Εἰ ἀνθρώπινον οὐκ ἀνέλαβε θέλημα, τὸ πρωτοπαθῆσαν ἐν τημὲν οὐκ λάσατο. «Τὸ γάρ ἀπρόσληπτον, ἀθεράπευτον,» ὡς δὲ Θεολόγος Ἐφη Γρηγόριος. Τι γάρ τὸ πταισαν, εἰ μὴ τὸ θέλημα; ὅπερ οὖν ἐπταισαν, ὅπερ ἤμαρτεν, αὐτὸ μᾶλλον ἐδεῖτο τῆς θεραπείας. Εἰ δὲ λέγεις δὲ τὸ ἀμαρτῆσαν οὐκ ἀνέλαβεν, οὐδὲ τὴν ἀμαρτῆσαν [καὶ νοσήσασαν] φύσιν ἀνέλαβεν. Εἰ δὲ τοῦτο οὐκ ἀνέλαβεν, οὐδὲ τὴν φύσιν· τῆς ἀνθρωπότητος ἀνέλαβεν· αὗτη γάρ ἤμαρτηκεν.

A integratatem desiderans. Habet namque natura, ut se esse salvam velit, utque ipsa qua ratione existit et condita est, ab eorum quibus constituitur, desiderio pendeat. Quamobrem alii naturalem hanc voluntatem definientes aint: Voluntas naturalis est, tum animalis appetitio, ab iis solis pendens quae naturæ sunt. Item voluntas, secundum Clementem^c, est ejus quod vere est appetitio. Ac iterum, est appetitio rationali naturæ consentanea. Itemque, mentis moderatrix liber motus. Deus enim in principio formans hominem, naturam creavit innocuam et liberam voluntatem, sicut divinus Athanasius ait^d, ac quidem creatura omnis a peccato libera est, tum quæ rationis est particeps, tum quæ rationis expers; sive sentiens sit, sive non sentiens, sive vita careat; at non omnis quæ condita sit, est voluntas libera. Ad hæc divina voluntas est innocia et libera; quin etiam immunis a mutatione et immutabilis. Quocirca divina natura voluntate prædicta est et libera, in quam nec peccatum cadit, nec vicissitudine: creata vero omnis innocia condita a Deo est; quoniam «omnia quæ fecit, valde bona erant^e; est tamen mutabilis. Quorum enim ortus a mutatione cœpit, hæc per naturam sunt quoque mutabilia. Atqui mutatio est adductio a non esse ad esse.

544. Si itaque non assumpsit [Christus] humanam voluntatem; quanam voluntate obediens factus est Patri^f? Si non assumpsit humanam voluntatem, qua voluntate factus est sub lege^g? si non assumpsit humanam voluntatem, qua voluntate implevit omnem justitiam^h? quod enim virtutem omnem coluerit, et justitiam omnem impleverit, ipsum audi dicentem Joanni: «Sine modo: sic enim nos decet implere omnem justitiamⁱ.» Sane quidem virtutem omnem et justitiam implevit; non tamen proficiebat ex operibus, aut ex virtute: sed ab ipsa prima unitione perfectus fuit. Non enim cum prius non esset, factus est Deus; sed cum esset perfectus Deus, perfectus homo factus est.

D Si non assumpsit humanam voluntatem, remedium ei non attulit, quod primum sauciatum erat. «Quod enim assumptum non est, nec est curatum,» ut ait Gregorius Theologus^k. Ecquid enim offendat, nisi voluntas? quod ergo ceciderat, quod peccaverat, id demum amplius curatione egebat. Quod si neges, id ab eo assumptum, quod peccaverat, fatearis necesse est, nec peccatricem, nec ægram naturam eum assumpsisse. Quod si non assumpsit, nec humanam assumpsit naturam. Ipsa namque est quæ peccaverat.

^b Colb. 4780 ὀσιότητος, lege οὐσιότητος. ^c N. I πάλιν. ^d Colb. Nostri et Reg. φύσει . . . καὶ θελήσει. Athanasius ut in textu. Ubi pugnat contra Manichæos, homini congenitum non esse peccatum, necc hominis compagem a diabolo esse. ^e Ita mss.; paulo post in R. sequitur: εἰ δὲ λέγεις δὲ τὸ

16-

VARIÆ LECTIONES.

^f Clem. Alex. lib. De prov. et alii. ^g Athan. Orat. contra Apollinaristas. ^h Gen. 1, 11. ⁱ Phi-lipp. II, 8. ^j Galat. IV, 4. ^k Greg. ad Cledon. ^l Matth. III, 10. ^m Greg. orat. 51.

Si non assumpsit humanam voluntatem, quomodo et antequam cognoscat bonum ac malum, non acquiesceret malitiæ, ut eligat bonum³¹? Non enim divina voluntas, vel non acquiescit, vel acquiescerit, aut eligit. Itaque non acquiescit malitiæ, sed eligit bonum, libere ut homo obtemperando voluntati paternæ (nam electio voluntatis est liberæ) verum eligit, non more nostro consultans ac judicans, amboque contraria, virtutem, inquam, et malitiam, cogitatione versans; inquit eorum cognitionem veniens, sed tantum boni, quod voluntati divinæ complacitum est; siveque Adami persolvit debitum. Dicendo autem: « Antequam cognoscat bonum et malum; » non hoc ait, quasi postmodum suscepit. Nam propter unionem secundum hypostasim, non cognovit malum, nec cogitavit. Nunquam habuit voluntatem in utramque partem pendulam aut anticipitem; sed, cum unus ipse Christus hoc pariter atque illud esset; nempe Deus et homo; humanis suis utebatur, hoc est universis quæ ad hominis naturam spectant, in obsequium paternæ divinæque suæ voluntatis.

Ergo non assumpsit voluntatem humanam, qui angelorum admisit auxilium? ait enim: « Et ecce angelus confortans eum³²; » quæ lex est ac conditio humanæ naturæ. Ait enim David: « Angelis suis mandavit de te; et in manibus tollent te³³. »

An quia passus est derelictionem, non suscepit voluntatem hominis? Ait enim: « Eloi, Eloi, lamasabactani? id est; Deus meus, Deus meus, ut quid me dereliquisti³⁴. » Tradidit enim Deus ac Pater, unigenitum Filium suum pro nobis in mortem, factum hominem. Haud quidem fuit derelicta ejus caro, vel ab ipsius divinitate separata; aut vidit corruptionem, aut anima ejus derelicta est in inferno³⁵: verum proprio Filio non pepercit Deus 545 ac Pater; sed pro nobis omnibus tradidit illum³⁶ in contumelias, ignominiamque, et innoxias inculpatasque passiones, ac mortem. Quamobrem Paternæ voluntati usque ad mortem obediens factus³⁷, contempta confusione³⁸, gloria et immortalitatis honore nostram coronavit naturam³⁹.

Si illi qui unam in Christo naturam profissentur compositam, ac duas negant, naturarum admittunt differentiam; quomodo igitur vos, qui duas in Christo naturas profitemini affirmatisque, unam in eo voluntatem immani mendacio confingitis? Ast inquit: Voluntas non naturæ est, sed personæ. Quam vero dicitis voluntatem? Num vim eam qua volumus, ac velle simpliciter, remque quam